Monatlich erscheinen  
zwei Nummern.  
Preis bei der Post  
halbjährlich 15 Sgr.

# Pastoralblatt

Geeignete Beiträge  
möge man direct an  
den Redacteur  
gelangen lassen.

für die Diöcese Ermland

herausgegeben von

Professor Dr. F. Sipler, Regens des Priesterseminars zu Braunsberg.

N<sup>o</sup> 12.

Sechster Jahrgang.

16. Juni 1874.

Inhalt: Zum 6. Centenarium des hl. Bonaventura. — Die Aufbewahrung der kirchlichen Paramente. — Miscellen. —  
Diöcesan-Nachrichten.

## Zum 6. Centenarium des hl. Bonaventura.

I.

**Fr. Bernardinus a Portu Romatino**  
totius Ordinis Minorum S. P. N. Francisci Minister  
Generalis et humilis in Domino Servus.

Plurimum sibi in Christo Jesu dilectis Ven.  
Patribus, Fratribus et Sororibus Trium Ordinum, qui sub obedientia sua sunt, salutem  
et consolationem in Spiritu Sancto.

Sicuti jure merito inelytus Fratrum Praedicatorum Ordo et cum eo universa paene Ecclesia sexto-centenariam ab obitu Angelici Doctoris S. Thomae Aquinatis periodum splendidissimo cultu commemoravit et consecravit, ita plane decet ut et Nos eadem de causa Seraphicum Doctorem Nostrum S. Bonaventuram paribus obsequiis recolamus. Qui scilicet summa necessitudine cum S. Thoma Aquinate conjunctus cum esset, eodem quo ipse anno 1274 quartadecima die mensis Julii Lugduni, ubi oecumenico Concilio intererat, mortuus est, ita ut dici possit: „quomodo in vita sua dilexerunt se, ita et in morte non sunt separati“, et in Dei lumen et gloriam translati quasi duo candelabra lucentia ante Dominum, linguae eorum claves coeli pro Ecclesia Dei factae sunt. Omnium quippe summorum virorum consensione tenendum est, SS. Thomam et Bonaventuram scholae principes esse, et philosophorum ac theologorum agmen ducere; non quidem ad invicem oppositos, aut scientiam gloriamve sibi mutuo invidentes, sed in similitudinem prodigiosae illius columnae, quae filiis Israel desertum ingredientibus facta est columna nubis per diem et columna ignis per noctem, alterum cherubico splendore, alterum ardore seraphico eadem agmina in uno eodemque spiritu praecedere.

Verum cum Seraphicus Bonaventura qua Sanctus et qua Doctor Ecclesiae Dei, qua Episcopus et Cardinalis optime meritis, omnium Christifidelium venerationem jure sibi vindicet, est et alia ratio cur Nos, Patres et Fratres dilectissimi, illum praecipuis honoribus prosequamur. Ipse enim totius Ordinis S. P. N. Francisci Generalis Minister, et Seraphici Patriarchae vestigiis pressius inhaerens, vix credi potest

quam mira discretione ac suavitate per annos septemdecim universum Ordinem rexit, quam sapienter et fortiter infensissimos regularis vitae detractores et osiores refutaverit, qua sollicitudine latis legibus, visitationibus, scriptis, exemplo Ordinem auxerit, ad certam formam revocaverit, scientia illustraverit, pietate foviverit. Ipsi profecto post S. P. Franciscum tantum debemus, ut non immerito alter Ordinis Nostri fundator vocari possit.

Aequum igitur est ut hac sexta recurrente centenaria solemnitate debitum reverentiae, pietatis et grati animi obsequium ad gloriam Omnipotentis Dei, qui dedit nobis talem Virum sapientem et eruditum et sensatum atque prudentem, Seraphico Doctore nostro persolvamus.

Quare licet in dubiis et asperis rebus constituti Nos ipsi ignoremus, an vel ubi propositam solemnitatem agere poterimus, tamen Dei miseratione confisi statuimus, ut in hac nostra Aracoelitana ecclesia, si Deus dederit, et in omnibus aliis Nostri Ordinis et Sanctimonialium Secundi Ordinis Nobis subjectarum ecclesiis, ubi et quo fieri poterit splendidiori cultu, per triduum, id est diebus 12, 13 et 14 proximi mensis Julii, centenaria solemnitas S. Bonaventurae celebretur; et ad eam celebrandam enixe hortamur, quotquot sunt, trium Ordinum alumnos, filios ac filias Seraphici Nostri Patriarchae S. Francisci.

Ad haec ab aliquot jam mensibus commisimus nonnullis praeclaris ex Ordine nostro viris, ut aliquid circa Seraphicum Doctorem scriberent typis evulgandum, ut sic monumentum aliquod pietatis nostrae et hujus centenariae festivitatis non facili oblivione delendum supersit: utinam et alii quorum valent humeri, accedant scriptores, et lucubrationes suas, aut jam impressas, aut per Nos, si dignae inventae fuerint, imprimendas mittant.

Haec etiam ratione fiet ut, quod in summis votis habemus, pium erga Seraphicum nostrum et Ecclesiae Doctorem S. Bonaventuram studium in Ordine Nostro reviviscat, et in ejus schola instituti illius scientiam assequamur, disciplinam sectemur, pietatis suavitatem experiamur.

Quod Deus nobis concedat per misericordiam suam et per virtutem seraphicae benedictionis, quam toto cordis affectu, orationum vestrarum auxilium simul postulantes, Vobis impertimur.

Dat. Romae, e nostra Aracoelitana Residentia, die X. Martii an. MDCCLXXIV.

Humil. in Dno Servus

Fr. Bernardinus

Min. Gen.

II.

**Fr. Aegidius a Cortona**  
totius Ordinis FF. MM. S. Francisci Capuccinorum  
Minister generalis (I. i.)

omnibus sibi in Christo dilectis eiusdem Ordinis  
religiosis salutem in Domino.

Singulare familiae festum peragitur: et quotquot ad familiam pertinent, de domestica festivitate laetantur: eoque amplius congaudent et gestiunt, quo festivitas nobilior et insuetum obiectum attingit. Nunc vero sexta recurrit centenaria solemnitas illius praeclarissimi Viri D. Bonaventurae Balneoregiensis, qui ob ardentissimam in Deum charitatem scientiamque prope divinam Seraphici Doctoris nomen adeptus, in Ecclesia Dei splendidissimum lumen undequaque diffudit, ac Franciscalis familiae, cui ab iuventutis flore se adiunxit, decus et ornamentum praecipuum semper est habitus. Hinc est, quod Vos, Patres Fratresque CC., qui eidem familiae nomen dedistis, eundemque ac Ipse Patrem habere gloriamini, in hac tam fausta solemnitate, naturali quodam devotionis et exultationis sensu ad illius merita extollenda incitari experimini, ut nedum ad hoc exstimulari non indigeatis, quin potius prompto hilarique animo nuncium expectetis, ut libere cordis affectum vobis quoque effundere liceat.

Profecto aequum est, ut sicut inclytus Praedicatorum Ordo eadem sexta centenaria festivitate recurrente Doctoris Angelici D. Thomae Aquinatis memoriam nuper solemniter recoluit, ita et nos splendidiori cultu, prout tamen Instituti nostri paupertas ac tristitia temporum sinunt, D. Bonaventurae festum pariter recolamus.

Et quoniam, ut haec Franciscalis familiae festivitas non tantum decora et sollemnis evaderet, sed etiam maiorem tum religiosis tum caeteris fidelibus utilitatem afferret, Rmus P. Minister Generalis FF. MM. de Observantia pro omnibus Ecclesiis trium Ordinum S. P. Francisci iam petierat, et per Rescriptum, quod hic in fine subnectitur (1), quaedam privilegia et favores a S. Sede obtinuerat pro diebus 12, 13 et 14. Julii p. f.; Nos quoque considerantes difficile fore, ut haec festivitas ob peculiare locorum personarumve circumstantias ubique simul ageretur, Sanctissimum Dominum Nostrum suppliciter rogavimus, ut omnes praedictae Ecclesiae iisdem privilegiis et favoribus frui et gaudere possent, quocumque vertentis anni tempore per triduum eam celebrari contingerit. Quod et San-

ctitas Sua per aliud Rescriptum Eminentissimi DD. Card. Monaco La Valletta Ordinis nostri dignissimi et amantissimi Protectoris benigne nobis concessit (2).

Igitur PP. Provincialium arbitrio relinquentes, ut tempus constituatur, quo in singulis cuiusque Provinciae Ecclesiis hoc triduum celebrari conveniat, nunciamus vobis quod in hac Nostra almae Urbis haec centenaria solemnitas, Deo favente, diebus 27, 28 et 29 Septembris a. c. locum habebit.

Post haec nihil aliud superest, nisi quod Vos omnes adhortemur, PP. FF. CC., ut festivitatem istam qua par est devotione et solemnitate concelebratis, ut inde maior Dei gloria ac Seraphici Nostri et Ecclesiae Doctoris cultus in dies iugiter augeatur.

Hac tam propitia occasione omnes una simul misericordiarum Patrem et Deum totius consolationis exorare non desistamus, ut fidelissimi Servi sui intercedentibus meritis dies afflictionis et probationis abbrevientur, atque Ecclesiae Catholicae eiusque visibili Capiti peroptata libertas et pax perpetuo duratura quam citius restituantur.

Interim vestris precibus Nos ipsos commendantes, benedictionem nostram Vobis omnibus peramanter impertimur.

Romae ex Nostro Sanctissimae Imm. Conceptionis Coenobio die 3. Maii 1874.

addictissimus in Domino

F. Aegidius Min. Gen. qui supra.

III.

**Decreta.**

(1) Sanctissimus Dominus Noster Pius PP. IX, referente subscripto Sacrorum Rituum Congregationis Secretario, benigne annuit ut pro triduanis solemnibus in honorem Sancti Bonaventurae Episcopi Confessoris et Doctoris die 12, 13 et 14 mensis Iulii anni vertentis celebrandis ob recurrentiam sexti ab ipsius obitu Centenarii, Ecclesiae in precibus enunciatae sequentibus valeant frui privilegiis, nimirum: